
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  DI GESUALDO Sara
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …31-05-2021……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …31-05-2021………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: DI GESUALDO Sara

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al
pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 154       .).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n.
Rocca Santa Maria, lì  17-07-2021

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 
F.to: DI GIULIANO

NICOLA
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    3  --  Assenti n.    0

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. DI GESUALDO Sara. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI
GIUSEPPE LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

Presente in
videoconferenza

N. 26  del Reg.

Data: 31-05-21

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COSTONI A
MONTE DEGLI ABITATI DELLE FRAZIONI DI CESA, CIARELLI,
MACCHIA SANTA CECILIA, CONA FAIETE, FAIETE E IMPOSTE
DEL COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA"  Codice C.U.P. n.
F85J19001790001- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
-ESECUTIVO

DI GIULIANO NICOLA VICESINDACO Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 20:15,  in seguito a
convocazione disposta nei modi e forme di legge,  in videoconferenza,  si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

CARDAMONE GIUSEPPE ASSESSORE Presente in
videoconferenza

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

REGOLARITA' TECNICA:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


 RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate,
in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare
riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati
nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4.
Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in
attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili,
svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un
adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone
fisiche e comunque forme di assembramento”;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione della Giunta Comunale, assimilabile a
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a
garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure come l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 -
con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza - consenta, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di esecuzione
delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto
di criteri di trasparenza e  tracciabilità previamente fissati;

DATO ATTO che, da ultimo, nella seduta del 23 aprile 2021 il Consiglio dei Ministri ha prorogato lo
stato di emergenza al 31 luglio 2021;

RITENUTO pertanto necessario assicurare lo svolgimento della presente seduta anche mediante
collegamento da remoto, come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e
Provinciali, si procede come segue:

la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza mediante applicazione whatsapp, come da
convocazione del Sindaco del Comune di Rocca Santa Maria. Accertato che tutti i componenti presenti
nella sede municipale e collegati in remoto dichiarano espressamente che il collegamento assicura una
qualità audio/video buona, idonea a consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri della
Giunta, viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.

Pertanto,

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
− il Comune di Rocca Santa Maria è stato inserito nella proposta di programmazione per un importo complessivo di € 345.000,00;
- con determina del Responsabile di Area III, n°     del, è stato affidato incarico di progettazione e direzione dei lavori al RTP costituito e il geologo
- i progettisti incaricati Ing. Sabatino DI LEONARDO, Geom. Rita DI DOMENICO  e Geol. Matteo MICHELI che hanno rimesso copia del Progetto
DEFINITIVO-ESECUTIVO;

VISTO il Progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO ad oggetto LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COSTONI A MONTE DEGLI ABITATI DELLE FRAZIONI
DI CESA, CIARELLI, MACCHIA SANTA CECILIA, CONA FAIETE, FAIETE E IMPOSTE DEL COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA" – Codice C.U.P. n.
F85J19001790001- Trasmissione progetto definitivo-esecutivo” per un importo complessivo di € 345.000,00 e composto dai seguenti elaborati:
1 Relazione Tecnica Generale
2 Inquadramento territoriale generale - Cartografia
3 Inquadramento territoriale generale – Pai Carta della Pericolosità
4 Inquadramento territoriale generale – Pai Carta del Rischio
5 Inquadramento territoriale generale – Gran Sasso Laga Park - Zonazione
6 Relazione Paesaggistica
7 INTERVENTO n° 1- FRAZIONE CESA
7.1 Inquadramento Territoriale Particolare
7.2 Rilievo dello Stato di Fatto
7.3 Documentazione Fotografica
7.4 Planimetria di Progetto e Sezione tipo dell’intervento
7.5 Carpenterie ed Armature strutture
8 INTERVENTO n° 2 -FRAZIONE CIARELLI

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 31-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



8.1 Inquadramento Territoriale Particolare
8.2 Rilievo dello Stato di Fatto
8.3 Documentazione Fotografica
8.4 Planimetria di Progetto e Sezione tipo dell’intervento
9 INTERVENTO n° 3 - FRAZIONE CONA FAIETE
9.1 Inquadramento Territoriale Particolare
9.2 Rilievo dello Stato di Fatto
9.3 Documentazione Fotografica
9.4 Planimetria di Progetto e Sezione tipo dell’intervento
10 INTERVENTO n° 4 -FRAZIONE FAIETE
10.1 Inquadramento Territoriale Particolare
10.2 a)Rilievo dello Stato di Fatto – Piazza

b)Rilievo dello Stato di Fatto – Accesso Cimitero
10.3 Documentazione Fotografica
10.4 Planimetria di Progetto e Particolari Costruttivi -Piazza
10.5 Planimetria di Progetto e Sezione – Accesso cimitero
11 INTERVENTO n° 5 - FRAZIONE MACCHIA SANTA CECILIA
11.1 Inquadramento Territoriale Particolare
11.2 Rilievo dello Stato di Fatto
11.3 Documentazione Fotografica
11.4 Planimetria di Progetto e Sezione tipo dell’intervento
11.5 Sezione tipo - Carpenterie,Armature e Particolari Costruttivi
12 INTERVENTO n° 6 -FRAZIONE TAVOLERO
12.1 Inquadramento Territoriale Particolare
12.2 Rilievo Plano-altimetrico dello Stato di Fatto
12.3 Documentazione Fotografica
12.4 Planimetria di Progetto, Profilo Longitudinale, Sezione tipo - Carpenterie,Armature e Particolari Costruttivi
13 Relazione tecnica e di Calcolo
14 Relazione Geotecnica e Piano delle Indagini
15 Relazione sulle fondazioni
16 Stralcio PAI –MOPS-PSDA
17 Relazione Illustrativa Qualità e Dosature dei Materiali
18 Relazione Sintetica del Progetto Strutturale
19 Sezione I- Intervento 1a)

Sezione I- Intervento 5b)
Sezione I-Intervento 6c)

20 Piano di Manutenzione delle Strutture
21 Elenco Prezzi Unitari
22 Computo Metrico Estimativo
23 Stima Incidenza della Manodopera
24 Stima Incidenza della Sicurezza
25 Incremento Percentuale Prezzi Esistenti – Appendice Covid-19 lett.a)
26 Quadro Economico
27 Capitolato Speciale di Appalto
28 Schema di Contratto
29 Cronoprogramma dei Lavori
30 Piano di Sicurezza e Coordinamento
31 Stima dei Costi della Sicurezza (derivati da P.S.C.)
32 Costi della Sicurezza Dovuti al Covid – 19 – Appendice Covid-19 lett.b)
33 Valutazione di Incidenza Ambientale
34 Relazione Geologica

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs.vo n. 163/2006 e s.m. l'attività di progettazione deve essere articolata su tre livelli preliminare, definitivo ed
esecutivo e che l’approvazione del progetto definitivo risulta di competenza della Giunta Comunale secondo quanto previsto dall'art. 48 del D. Lgs. n. 267
del 18/8/2000;

VISTO il progetto definitivo relativo ai lavori di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COSTONI A MONTE DEGLI ABITATI DELLE FRAZIONI DI CESA,
CIARELLI, MACCHIA SANTA CECILIA, CONA FAIETE, FAIETE E IMPOSTE DEL COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA" – Codice C.U.P. n.
F85J19001790001 allegato alla presente, – redatto dai tecnici incaricati Ing. Sabatino DI LEONARDO, Geom. Rita DI DOMENICO  e Geol. Matteo MICHELI
che prevede una spesa complessiva di Euro 345.000,00 come da QUADRO ECONOMICO che segue:

DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI
LAVORI

a Importo lavori a misura € 239.074,48
b Incremento COVID-19 5.782,32

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €  244.856,80
d Importo Oneri per la Sicurezza € 3.500,00
c Importo Oneri per misure COVID € 6.484,19
e Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 9.984,19

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 31-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



TOTALE LAVORI € 254.840,99
SOMME IN AMMINISTRAZIONE

f Indagini relazione geologica, carotaggi,prove ecc. € 2.500,00
g Relazione geologica  e indagini geologiche € 1.800,00
h Prove di laboratorio, prove di carico € 6.000,00
i Spese tecniche (10% d dei lavori) € 32.204,52
l Incentivazione art. 113 dlg 50/2016 (2% dei lavori) € 4.077,46
m Fondo Innovazione ex art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 € 1.019,36
n Collaudo Statico € 4.076,77
o I.V.A. sui lavori al 10% € 25.484,10
p Cassa Previdenziale Spese tecniche € 1.449,20
q Cassa Previdenziale Collaudatore (4% ) € 163,07
r Cassa Previdenziale geologo € 36,00
s I.V.A. su aspetti di dettaglio €191,64
t I.V.A. su onorari professionali € 8.740,50
u Allacci ai pubblici servizi € 500,00
v Rilievi , frazionamenti accatastamento € 2.500,00
z Aspetti di dettaglio € 1.916,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 90.159,01
TOTALE PROGETTO € 345.000,00

VISTI:
- la dichiarazione rilasciata in data 10.04.2021 dal geom. Dario D’ANSELMO in merito alla conformità del progetto definitivo alle prescrizioni normative,
tecniche e legislative comunque applicabili allo stesso (art. 52 D.P.R. n. 207/2010);
- il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo redatto in data 10.04.2021,  in conformità dell’art. 53 e seguenti del D.P.R. 207/2010, dal
responsabile del procedimento geom. Dario D’ANSELMO;
DATO ATTO che la somma di Euro 345.000,00  per la realizzazione dei lavori in oggetto sarà interamente a carico del finanziamento
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.,
parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area III – URBANISTICA E LL.PP.
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.,
parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area  (Servizi Finanziari)
VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,
DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto definitivo  relativo alla realizzazione dei lavori di – LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEI COSTONI A MONTE DEGLI ABITATI DELLE FRAZIONI DI CESA, CIARELLI, MACCHIA SANTA CECILIA, CONA FAIETE, FAIETE E
IMPOSTE DEL COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA redatto dai Tecnici Incaricati, Ing. Sabatino DI LEONARDO, Geom. Rita DI DOMENICO  e Geol.
Matteo MICHELI che prevede una spesa complessiva di Euro 345.000,00 come da QUADRO ECONOMICO che segue:

DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI
LAVORI

a Importo lavori a misura € 239.074,48
b Incremento COVID-19 5.782,32

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €  244.856,80
d Importo Oneri per la Sicurezza € 3.500,00
c Importo Oneri per misure COVID € 6.484,19
e Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 9.984,19

TOTALE LAVORI € 254.840,99
SOMME IN AMMINISTRAZIONE

f Indagini relazione geologica, carotaggi,prove ecc. € 2.500,00
g Relazione geologica  e indagini geologiche € 1.800,00
h Prove di laboratorio, prove di carico € 6.000,00
i Spese tecniche (10% d dei lavori) € 32.204,52
l Incentivazione art. 113 dlg 50/2016 (2% dei lavori) € 4.077,46
m Fondo Innovazione ex art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 € 1.019,36
n Collaudo Statico € 4.076,77
o I.V.A. sui lavori al 10% € 25.484,10
p Cassa Previdenziale Spese tecniche € 1.449,20
q Cassa Previdenziale Collaudatore (4% ) € 163,07
r Cassa Previdenziale geologo € 36,00
s I.V.A. su aspetti di dettaglio €191,64

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 31-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



t I.V.A. su onorari professionali € 8.740,50
u Allacci ai pubblici servizi € 500,00
v Rilievi , frazionamenti accatastamento € 2.500,00
z Aspetti di dettaglio € 1.916,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 90.159,01
TOTALE PROGETTO € 345.000,00

2. DI DARE ATTO che la somma di € 345.000,00  per la realizzazione dei lavori in oggetto sarà interamente a carico del finanziamento

3. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei
servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere il geom. Dario D’ANSELMO;

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 31-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


